a Cap. quicunque. de her. l. 6. facit cle. 1. de sepult. b De l. excommunicatio. minist. c De sententia excom.

d In cap. cum contingat. de rescript.

e In l. 2. §. an tepent ff. de aqua pluuiarum arcentia. f In l. 2. col. 2. ff. de interro. action. g Nu. 14. de panis. dist. 7.

h Conclus. 6. n. 290. & seq.

i In l. de minore. §. tormentis. ff. de qu. 3.

k In cle. 1. qu. 39. de priuileg.

l Cle. 1. de cõsang.

confess.

Cap. 27. nu. confess. Per quæ omnia multum inclino in opinionem, quod præfatus D. consulens non est excommunicatus. & veritas colligi potest ex his quæ dicta sunt, & ex aliis circumstantiis facti, quæ in questione non exprimuntur.

6 Quinto dico, quod excommunicatio hæc non est reservata Papæ per bullam Cœne, neque per alia iura, sicut excommunicatio incurta propter heresim; quia præfatum capi. quicunque. nec aliud ius referuat.

Aduertendum an ad hoc ut scilicet sepeliens hæreticum incidat in excommunicationem, requiratur, ut talis fuerit nominatim publicatus pro hæretico. ut videtur in sinuare cons. præcedenti post num. 4. & negare cons. sequ.

S V M M A R I V M.

1 Proximo communicare iure diuino, naturali, & humano licet, & iurare, etiam si sit peccator, nu. 3. nisi quando iusta lege prohibemur, nu. 10.

2 Communicare cum hæreticis in Germania, & Gallia, res honesta & licita iudicatur, modo non sint pro excommunicationis denunciati: quod etiã de alijs est dicendũ regionibus, n. 10.

4 Excommunicato iure quidem communi communicare non possumus, nisi in certis casibus: attamen post extrauagantem ad euitada. generaliter licet, modo non sint denunciati, n. 11.

1 Sepeliens hæreticum, vel excommunicatum scienter est excommunicatus, nisi illum iustus metus excuset, num. 9.

6 Funus hæretici hæreticorum more sepeliendi, modo non sit denunciatus pro excommunicato, qui ob amicitiam, vel quia rogatus ducit, a peccato, & excommunicatione incurrenda ratione communicationis excusatur per extrauagantem ad euitada. & a censura qua ligantur sepelientes hæreticos; quia funus ducentes non dicuntur sepelientes: similiter & a censura lata contra faesentes hæreticos; quia non ut faueat hæresi sed ex causa amicitia, vel alia simili interest. ligaretur autem, si interesset animo fauendi hæresi, alijs non. n. 7. nec timor displicendi domino excusaret, num. 9. quod si comitetur talem in loco sacro sepeliendum, peccaret, sic consentiendo aliorum peccato volens cum peccato hæreticum in loco sacro sepelire, num. 8.

9 Metus quantumcumque iustus numquam excusat violentam legem naturalem, vel diuinam, excusat tamen a violatione legis humane & eius penis: at metus non iustus non excusat nec a transgressione legis humane.

12 Hæretico domino iubenti, ut eius hæreticilibus festis claudantur officina, possunt, & ratione scandali vitandi tenentur parere subditi; modo per hanc, & alias similes actiones, quæ de se non sunt male, non intendant fauere eorumdem hæreticorum errori.

CONSILIVM XII.

QVÆSITVM est primo, an liceat Catholicis, in partibus, ubi palam vigent hæreses, si à propinquis defunctorum hæreticorum rogati sint, eorum funus comitari, quando ipsi hæretici defuncti ad sepulturam hæreticorum more deducuntur.

Secundo, an parere possint magistratibus hæreticis iubentibus, ut certis diebus quos ipsi obleruant, nec tamen sunt festi, ipsi Catholici claudant suas officinas, seu tabernas.

1 AD PRIOREM QVÆSTIONEM respondeo, quod pro eius parte affirmante facit primò, quod lege naturali; diuina, & humana licet hominibus communicare cum suis proximis propter cognationem, quam natura inter omnes homines induxit, & iuxta illud, Diliges proximum tuum, sicut te ipsum, & iuxta illud principij Decreti, Quod tibi non vis fieri, ne feceris alij. & contra, Quod tibi vis fieri, facio alij. & quilibet homo vult, & videtur debere velle, ut proximi adiuuent eum ad sepeliendum mortuos sibi cognatos, & amicos: ergo quilibet debet adiuuare alios id ipsum volentes sibi fieri.

2 Secundo, quod pro re licita & honesta reputatur communiter in Germania, & Gallia etiã à viris pijs, & eruditis, ut Catholici communicent hæreticos, contrahendo, & conuersando, licet sciant eos esse excommunicatos, ut nos tetigimus in Man. confess. & latius in Misc. f. de oratione. non obstant, quod multis canonibus veteret nobis communicare excommunicatis: & certũ est hæreticos excommunicatos esse.

3 Tertio facit cap. duo ista nomina, h. quatenus habet, omnem hominem peccatorem esse iuuandum ab homine, quatenus est homo; licet castigandus sit, quatenus est peccator: & quod licet hæreticum extremè egentem pascere, secundum om-

nes, cap. pascere morientem: si non paupis, occidisti.

4 Pro parte autem negatiua facit primò, quod non licet communicare cum excommunicatis, nisi in certis casibus, & at omnes hæretici sunt excommunicati, & etiam per can. 1. bullæ Cœne Domini.

Secundo facit, quod metus etiam iustus non videtur excusare à peccato saltem veniali communicantem cum excommunicato.

5 Tertio facit, quod sepeliens hæreticum est excommunicatus, & etiam sepeliens excommunicatum scienter, & hæretici sunt excommunicati, ut prædictum est.

Quarto, quod non solum est peccatum hæresim admittere, sed etiam eam admittenti fauere, & quod non solum hæretici sunt excommunicati, sed etiam fauentes eis per præfata iura: at qui iuuant sepelire, vel comitantur sepelientes, vel deducetes funus ad sepeliendũ hæreticũ, videtur eis fauere: ergo id faciẽtes nõ solũ peccat, sed etiã sunt excommunicati.

His pro vtraque parte consideratis, videtur dicendũ primo, quod Catholici deducetes funus hæretici ad sepulturã triplici ratione possunt videri alicui peccare, & incurere excommunicationem, scilicet quod communicant hæreticis excommunicatis, & quia videtur sepelire hæreticum, & quia videtur hæreticis fauere. Sed prima ratio non videtur concludere, nisi quando hæretici essent denunciati excommunicati, etiam si essent manifesti & notorij hæretici, per ea, quæ nos tangimus ubi supra in Man. confess. & latius in Misc. f. de oratione. & cum nulli hæretici denunciarentur in Germania excommunicati, non videtur hac ratione peccare Catholici deducetes in ea funus hæretici ad sepeliendum. Neque secunda ratio concludit: quia deducetes non dicuntur verè sepelire, si alijs ipsimet non sepeliant, iuxta doctrinam Cardinalis, licet glossa & Ioannes Imolenis videantur contradicere. quæ Cardinalis, opinio efficaciter probatur per regulã, quam nos probamus in d. Ma. conf. scilicet, quod excommunicatio contra facientem aliquid simpliciter, non includit mandantem, neque consulentem, vel alijs fieti facientem. & ita cle. 1. supradicta, & alia iura lata cõtra sepelientes nõ includit solũ deducetes, uti pœnalia, & restringenda. Tertia verò ratio cõcludit, quod nõ solũ iure humano, sed etiã naturali & diuino prohibemur fauere hæreticis; quia illud est fauere peccato, & cõfiteri in eo, cõtra Apostolũ, & alia innumera iura.

7 Secundo dicendũ, quod ille solus dicitur cõtrauenire canonibus vetatib. fauere hæreticis, qui fauet eis eo respectu, & ratione quòd sunt hæretici, & non alij, qui fauent eis alijs respectibus, per ea quæ nos adducimus in d. Manu. f.

Tertio, quod ex his inferitur non videri peccare deducetes funus hæretici non denunciati pro excommunicato ad sepulturam profanam solo affectu humanitatis, sine intentione fauendi hæreticis, quatenus sunt hæretici. Tũ quia nõ cõmunicantur excommunicato denunciato, neque sepeliunt eum in loco sacro, sed faciunt actum per se licitum, qui potest licite fieri alio respectu humanitatis naturalis, vel cognationis, vel locationis opera: & ita non censentur fautores hæreseos, vel hæreticorum, per prædicta. Tũ quia licet licite possunt eum comitari, vel deducere viuum ad alia opera per se licita, & communicare ipsi edendo, bibendo & contrahendo sine intentione fauendi ei ob hæresim, sic possent etiam communicare illi mortuo, deducendo eum ad sepulturam profanam, quod est per se licitum.

8 Quarto, quod etiam inferitur ex prædictis, Catholicos deducetes & comitantes funus hæretici ad sepeliendũ eum in loco sacro peccare, nõ quidem eo quod communicant excommunicatis, neque quia sepeliunt hæreticum, sed quia consentiunt peccato hæreticorum, quod peccant eum sepeliendo, & volendo sepelire in loco sacro, iuxta cap. ecclesiam, & cap. 2. primo respons. & qui consentit peccato peccat, præsertim cum consentit cooperando, iuxta glossam & communem opinionem receptam, quæ non videtur incurere excommunicationem, si ipsi non sepeliunt, iuxta opinionem supradictam Cardinalis.

Quinto, inferri ex eisdem, quod etiam peccant prædicti Catholici deducetes funus prædictum, etsi deducant illud in sepulturam profanam animo fauendi hæreticis, quatenus sunt hæretici: non quidem eo quod communicent excommunicatis, neque eo quod comitentur ad sepeliendum in loco sacro: peccant tamen & incurunt excommunicationem,

a 86. dist. b Cap. excommunicato. 2. qu. 3. c. cum multis alijs. c Cap. quoniam eadem caus. & qu. d Cap. excommunicatum. de hæreticis. e Cap. sacri. de ijs qua vi. f Cap. 2. res. pons. de hæretic. lib. 6. g Clemen. 1. de sepult. h Ca. excommunicatum. §. credentes. de hæret. & præfat. can. 1. bullæ Cœne.

a 86. dist. b Cap. excommunicato. 2. qu. 3. c. cum multis alijs. c Cap. quoniam eadem caus. & qu. d Cap. excommunicatum. de hæreticis. e Cap. sacri. de ijs qua vi. f Cap. 2. res. pons. de hæretic. lib. 6. g Clemen. 1. de sepult. h Ca. excommunicatum. §. credentes. de hæret. & præfat. can. 1. bullæ Cœne.

a 86. dist. b Cap. excommunicato. 2. qu. 3. c. cum multis alijs. c Cap. quoniam eadem caus. & qu. d Cap. excommunicatum. de hæreticis. e Cap. sacri. de ijs qua vi. f Cap. 2. res. pons. de hæretic. lib. 6. g Clemen. 1. de sepult. h Ca. excommunicatum. §. credentes. de hæret. & præfat. can. 1. bullæ Cœne.

S V M M A R I V M.

1 Excommunicatum à iure vel ab homine generaliter hodie vitare nõ tenemur, nisi sit denunciatus, vel notorius clericus percussor, num. 2.

3 Excommunicato denunciato communicans principaliter in ijs, quæ spectant ad eius salutem, nec minorem incurrit excommunicationem, etiam si aliqua alia addat extranea, ea tamè intentione, & magis principaliter ut iuuet.

5 Inquisitores, & hæreticorum iudices tunc demum accipientes à reus pecunias sunt excommunicati, si accipiant illas pretextu officij, secus si alio respectu, ut si accipiant pro responso, seu consilio, quod tamquam aduocati pro illis scripsissent, & num. 4.

IVRIS peritus, qui & Vicarius Episcopi erat; pro constituta in carcere hæretis causa accepto pretio informatione scriptit.

Queritur, an mittens copiam informationis, vel scribens ad eam epistolam, in qua monita salutis, & alia ad vrbanitatem pertinentia continebantur, vel etiam propter pecunias vltro oblatas, & acceptas, censetur præfatus consultor & Vicarius excommunicatus.

Respondeo primo, præfatum consultorem nullas incurrisse censuras, eo quod prædictam epistolam scripserit ad prædictam nobilem in carcere detentam.

1 Primo quidem, quod nemo tenetur hodie ad vitandum excommunicatum à iure, vel ab homine generaliter, antequam denunciatur, per extrauagantem ad euitada. quam nos quoque post alios referimus, de pœnit. dist. 6. & in Manu. conf. f. & prædicta nobilis vel nullatenus est excommunicata, vel nõ saltem nisi generaliter à iure.

2 Secundo, quod non obstat dicere, quod finis prædictæ extrauagantis habet non iuuare ad vitandos excommunicatos notorie. Tum quia id restringendum est ad excommunicatum, excommunicatione. c. si quis suadente. s. ut ubi supra in Ma. probamus. Tum quia adeo prædicta nobilis nõ est excommunicata propter hæresim notoriam, quod est dubium adhuc an incidit in illam, ut ex facto proponitur.

3 Tertio, quod non incurrit quis vllam excommunicationem, etiam minorem, communicando excommunicato etiam denunciato, in eis quæ pertinent ad salutem animæ, licet etiam aliqua alia incidenter, ut magis proficiat, interpoluerit. h At præfatus consultor in prædicta epistola prædictam nobilem principaliter alloquitur in pertinentibus ad suæ animæ salutem, licet etiam quedam alia de vrbanitate adicerit; ergo nullam censuram etiam minoris excommunicationis incurrit.

4 Quarto, quod prædictus consultor non incurrit etiam vllam censuram ob prædictas pecunias acceptas, si non erat iudex causæ; quia licitum est iurisperito pro consilio ab se dato accipere pecuniam, i. presertim vltro absque vlla exactione oblationis, & cum consilium datur cum reuolutione librorum, ut colligitur ex glossa & scribentibus in d. cap. non liceat.

5 Immo nec si erat iudex: quia cle. 2. §. 1. de hæret. quæ excommunicat Inquisitores, & iudices hæreticorum accipientes pecuniam, solum excommunicat eos, qui accipiunt eam pretextu officij Inquisitionis, non autem eos, qui accipiunt alio respectu, etiam si accipiant illicitè, ut contextus illius habet expressè, & declarat glossa, & Cardinalis. I. At præfatus consultor non accipit illud pretextu officij, & eo quod esset vicarius & iudex, sed pretextu consilij à se redditi & rãquam consultor: & ideo licet fortè peccauerit accipiendo plus pecuniæ, quam debebat accipere; vel quia cum esset iudex causæ,

Ad secundum etiam pro eadem parte adductum responderetur, concedendo, quod licitum est non solum in Germania & Gallia, sed etiam vbique gentium communicare excommunicatis non denunciatis pro excommunicatis post extrauagantem ad euitada. fideliter relatum à nobis in præfato Manu. confess. & quia fere nulli hæretici denunciantur excommunicati in Germania, & Gallia, ideo licet eis communicare, vt nouissimè monstrauimus in dicto Miscel. h

Ad tertium verò responderetur, concedendo omnem hominem iuuandum esse ab homine regulariter, sed id fallere, quãdo iusta lege vetatur, vt cũ iussu iusti iudicis trahitur ad supplicium. i

Ad primum autem pro parte negante adductum conceditur nõ licere communicare excommunicato iure antiquo, sed sic nouo extrauagantis præfate, si nondum est denunciatus.

Ad secundum pro eadem parte adductum responderetur, concedendo timorem vanum non excusare à peccato, neque iustum regulariter à peccato cõtraueniendi legi naturali, vel diuinæ, sed sic communiter à peccato cõtraueniendi legi humane, vt dicitur in 6. dicto.

Ad tertium responderetur, negando deducetes funus hæretici ad sepeliendũ dici sepulcorum, nisi sepeliant ipsimet, vt probatur in primo dicto.

Ad quartum autem pro eadem parte adductum responderetur, concedendo non licere fauere hæretico, quatenus est talis, sed sic alio respectu, quatenus est egrotus morti proximus vel indiget extremè cibo, aut vestitu, vt dictum est in primo dicto: & nos in nostro responso negamus quidem licere deducere funus hæretici animo fauendi ei, quatenus est hæreticus; sed confirmetur licere fauere ipsi alio respectu; & ita nihil obstat argumentum.

AD POSTERIOREM respondeo affirmatiuè, scilicet, quod Catholici terrarum, in quibus hæretici & alij perfidi imperant, & iurisdictionem exercent, possunt claudere officinas suas, in quibus operantur, iubente id principe, vel magistratu hæretico, vel alio infidele, qui eam exercet, diebus festis ab hæreticis, vel infidelibus institutis; modo id non faciant animo fauendi hæreticis, vel alijs infidelium ritibus ab Ecclesia Christiana damnatis. Tum qui claudere præfatas officinas per se non est illicitum, sed opus indifferens, quod sine bono fine fieri potest, & sine malo male, iuxta latè notata per S. Thom. k Tum quia iustè parere possunt Catholici præpositis & magistratibus infidelibus huiusmodi opera indiffe-

tionem, eo quod fauent hæreticis, quatenus sunt hæretici, cõtra canones excommunicantes eorum fautores, de quibus est cap. excommunicamus. a

9 Sexto, quod solus timor displicendi hæreticis, alioquin cogitatis, vel amicis, vel vicinis, vel dominis, vel subditis, non excusat à peccato mortali, si deducant, vel comitentur animo fauendi hæreticis viuis, vel mortuis. Tum per cap. sacri. b Tũ quia propter nullum timorem, etiam iustum, licet violare legem naturalem, vel diuinam, iuxta c. quo iure. e & c. ita ne. & c. tolerabilius est. d quæ probant toleranda esse potius omnia mala, quam peccato consentire. Tum quia timor si nõ est iustus, non excusat, e & si est iustus, licet quãdoque excuset à peccato violationis legis humane, nunquam tamen excusat à violatione legis naturalis, & diuinæ, per præfata iura, & per c. fin. cum ei: adnotatis f & fauere hæreticis, quatenus sunt tales, omnium iure vetitum est, vt prædictum est: & ita quãuis timor iustus excusare possit à peccato communicandi excommunicatis, & etiam comitandi deducetes ad sepeliendum etiam denunciatum hæreticum, & fortè in loco sacro, quia iure tantum humano prohiberi videtur: non tamen potest excusare à peccato, quod incurritur fauendo hæreticis, quatenus tales sunt: quia id iure naturali & diuino est peccatum.

10 Ad opposita pro vtraque parte, quatenus cõtra prædicta faciunt, responderi potest. Ad primum quidem pro parte affirmante formatum, cõcedendo, quod quilibet Catholicus potest regulariter communicare proximo suo, immo & frequenter obligatur id facere: sed fallit hoc, quãdo iusta lege id ei prohibetur, quale est excommunicato denunciato communicare, & hæreticum sepelire in loco sacro & fauere verbis, vel factis hæretico quatenus est hæreticus, per supra citata.

Ad secundum etiam pro eadem parte adductum responderetur, concedendo, quod licitum est non solum in Germania & Gallia, sed etiam vbique gentium communicare excommunicatis non denunciatis pro excommunicatis post extrauagantem ad euitada. fideliter relatum à nobis in præfato Manu. confess. & quia fere nulli hæretici denunciantur excommunicati in Germania, & Gallia, ideo licet eis communicare, vt nouissimè monstrauimus in dicto Miscel. h

Ad tertium verò responderetur, concedendo omnem hominem iuuandum esse ab homine regulariter, sed id fallere, quãdo iusta lege vetatur, vt cũ iussu iusti iudicis trahitur ad supplicium. i

Ad primum autem pro parte negante adductum conceditur nõ licere communicare excommunicato iure antiquo, sed sic nouo extrauagantis præfate, si nondum est denunciatus.

Ad secundum pro eadem parte adductum responderetur, concedendo timorem vanum non excusare à peccato, neque iustum regulariter à peccato cõtraueniendi legi naturali, vel diuinæ, sed sic communiter à peccato cõtraueniendi legi humane, vt dicitur in 6. dicto.

Ad tertium responderetur, negando deducetes funus hæretici ad sepeliendũ dici sepulcorum, nisi sepeliant ipsimet, vt probatur in primo dicto.

Ad quartum autem pro eadem parte adductum responderetur, concedendo non licere fauere hæretico, quatenus est talis, sed sic alio respectu, quatenus est egrotus morti proximus vel indiget extremè cibo, aut vestitu, vt dictum est in primo dicto: & nos in nostro responso negamus quidem licere deducere funus hæretici animo fauendi ei, quatenus est hæreticus; sed confirmetur licere fauere ipsi alio respectu; & ita nihil obstat argumentum.

AD POSTERIOREM respondeo affirmatiuè, scilicet, quod Catholici terrarum, in quibus hæretici & alij perfidi imperant, & iurisdictionem exercent, possunt claudere officinas suas, in quibus operantur, iubente id principe, vel magistratu hæretico, vel alio infidele, qui eam exercet, diebus festis ab hæreticis, vel infidelibus institutis; modo id non faciant animo fauendi hæreticis, vel alijs infidelium ritibus ab Ecclesia Christiana damnatis. Tum qui claudere præfatas officinas per se non est illicitum, sed opus indifferens, quod sine bono fine fieri potest, & sine malo male, iuxta latè notata per S. Thom. k Tum quia iustè parere possunt Catholici præpositis & magistratibus infidelibus huiusmodi opera indiffe-

tionem, eo quod fauent hæreticis, quatenus sunt hæretici, cõtra canones excommunicantes eorum fautores, de quibus est cap. excommunicamus. a

9 Sexto, quod solus timor displicendi hæreticis, alioquin cogitatis, vel amicis, vel vicinis, vel dominis, vel subditis, non excusat à peccato mortali, si deducant, vel comitentur animo fauendi hæreticis viuis, vel mortuis. Tum per cap. sacri. b Tũ quia propter nullum timorem, etiam iustum, licet violare legem naturalem, vel diuinam, iuxta c. quo iure. e & c. ita ne. & c. tolerabilius est. d quæ probant toleranda esse potius omnia mala, quam peccato consentire. Tum quia timor si nõ est iustus, non excusat, e & si est iustus, licet quãdoque excuset à peccato violationis legis humane, nunquam tamen excusat à violatione legis naturalis, & diuinæ, per præfata iura, & per c. fin. cum ei: adnotatis f & fauere hæreticis, quatenus sunt tales, omnium iure vetitum est, vt prædictum est: & ita quãuis timor iustus excusare possit à peccato communicandi excommunicatis, & etiam comitandi deducetes ad sepeliendum etiam denunciatum hæreticum, & fortè in loco sacro, quia iure tantum humano prohiberi videtur: non tamen potest excusare à peccato, quod incurritur fauendo hæreticis, quatenus tales sunt: quia id iure naturali & diuino est peccatum.

10 Ad opposita pro vtraque parte, quatenus cõtra prædicta faciunt, responderi potest. Ad primum quidem pro parte affirmante formatum, cõcedendo, quod quilibet Catholicus potest regulariter communicare proximo suo, immo & frequenter obligatur id facere: sed fallit hoc, quãdo iusta lege id ei prohibetur, quale est excommunicato denunciato communicare, & hæreticum sepelire in loco sacro & fauere verbis, vel factis hæretico quatenus est hæreticus, per supra citata.

a 86. dist. b Cap. excommunicato. 2. qu. 3. c. cum multis alijs. c Cap. quoniam eadem caus. & qu. d Cap. excommunicatum. de hæreticis. e Cap. sacri. de ijs qua vi. f Cap. 2. res. pons. de hæretic. lib. 6. g Clemen. 1. de sepult. h Ca. excommunicatum. §. credentes. de hæret. & præfat. can. 1. bullæ Cœne.

a 86. dist. b Cap. excommunicato. 2. qu. 3. c. cum multis alijs. c Cap. quoniam eadem caus. & qu. d Cap. excommunicatum. de hæreticis. e Cap. sacri. de ijs qua vi. f Cap. 2. res. pons. de hæretic. lib. 6. g Clemen. 1. de sepult. h Ca. excommunicatum. §. credentes. de hæret. & præfat. can. 1. bullæ Cœne.

a 86. dist. b Cap. excommunicato. 2. qu. 3. c. cum multis alijs. c Cap. quoniam eadem caus. & qu. d Cap. excommunicatum. de hæreticis. e Cap. sacri. de ijs qua vi. f Cap. 2. res. pons. de hæretic. lib. 6. g Clemen. 1. de sepult. h Ca. excommunicatum. §. credentes. de hæret. & præfat. can. 1. bullæ Cœne.

S V M M A R I V M.

1 Excommunicatum à iure vel ab homine generaliter hodie vitare nõ tenemur, nisi sit denunciatus, vel notorius clericus percussor, num. 2.

3 Excommunicato denunciato communicans principaliter in ijs, quæ spectant ad eius salutem, nec minorem incurrit excommunicationem, etiam si aliqua alia addat extranea, ea tamè intentione, & magis principaliter ut iuuet.

5 Inquisitores, & hæreticorum iudices tunc demum accipientes à reus pecunias sunt excommunicati, si accipiant illas pretextu officij, secus si alio respectu, ut si accipiant pro responso, seu consilio, quod tamquam aduocati pro illis scripsissent, & num. 4.

IVRIS peritus, qui & Vicarius Episcopi erat; pro constituta in carcere hæretis causa accepto pretio informatione scriptit.

Queritur, an mittens copiam informationis, vel scribens ad eam epistolam, in qua monita salutis, & alia ad vrbanitatem pertinentia continebantur, vel etiam propter pecunias vltro oblatas, & acceptas, censetur præfatus consultor & Vicarius excommunicatus.

Respondeo primo, præfatum consultorem nullas incurrisse censuras, eo quod prædictam epistolam scripserit ad prædictam nobilem in carcere detentam.

1 Primo quidem, quod nemo tenetur hodie ad vitandum excommunicatum à iure, vel ab homine generaliter, antequam denunciatur, per extrauagantem ad euitada. quam nos quoque post alios referimus, de pœnit. dist. 6. & in Manu. conf. f. & prædicta nobilis vel nullatenus est excommunicata, vel nõ saltem nisi generaliter à iure.

2 Secundo, quod non obstat dicere, quod finis prædictæ extrauagantis habet non iuuare ad vitandos excommunicatos notorie. Tum quia id restringendum est ad excommunicatum, excommunicatione. c. si quis suadente. s. ut ubi supra in Ma. probamus. Tum quia adeo prædicta nobilis nõ est excommunicata propter hæresim notoriam, quod est dubium adhuc an incidit in illam, ut ex facto proponitur.

3 Tertio, quod non incurrit quis vllam excommunicationem, etiam minorem, communicando excommunicato etiam denunciato, in eis quæ pertinent ad salutem animæ, licet etiam aliqua alia incidenter, ut magis proficiat, interpoluerit. h At præfatus consultor in prædicta epistola prædictam nobilem principaliter alloquitur in pertinentibus ad suæ animæ salutem, licet etiam quedam alia de vrbanitate adicerit; ergo nullam censuram etiam minoris excommunicationis incurrit.

4 Quarto, quod prædictus consultor non incurrit etiam vllam censuram ob prædictas pecunias acceptas, si non erat iudex causæ; quia licitum est iurisperito pro consilio ab se dato accipere pecuniam, i. presertim vltro absque vlla exactione oblationis, & cum consilium datur cum reuolutione librorum, ut colligitur ex glossa & scribentibus in d. cap. non liceat.

5 Immo nec si erat iudex: quia cle. 2. §. 1. de hæret. quæ excommunicat Inquisitores, & iudices hæreticorum accipientes pecuniam, solum excommunicat eos, qui accipiunt eam pretextu officij Inquisitionis, non autem eos, qui accipiunt alio respectu, etiam si accipiant illicitè, ut contextus illius habet expressè, & declarat glossa, & Cardinalis. I. At præfatus consultor non accipit illud pretextu officij, & eo quod esset vicarius & iudex, sed pretextu consilij à se redditi & rãquam consultor: & ideo licet fortè peccauerit accipiendo plus pecuniæ, quam debebat accipere; vel quia cum esset iudex causæ,

Ad secundum etiam pro eadem parte adductum responderetur, concedendo, quod licitum est non solum in Germania & Gallia, sed etiam vbique gentium communicare excommunicatis non denunciatis pro excommunicatis post extrauagantem ad euitada. fideliter relatum à nobis in præfato Manu. confess. & quia fere nulli hæretici denunciantur excommunicati in Germania, & Gallia, ideo licet eis communicare, vt nouissimè monstrauimus in dicto Miscel. h

Ad tertium verò responderetur, concedendo omnem hominem iuuandum esse ab homine regulariter, sed id fallere, quãdo iusta lege vetatur, vt cũ iussu iusti iudicis trahitur ad supplicium. i

Ad primum autem pro parte negante adductum conceditur nõ licere communicare excommunicato iure antiquo, sed sic nouo extrauagantis præfate, si nondum est denunciatus.

Ad secundum pro eadem parte adductum responderetur, concedendo timorem vanum non excusare à peccato, neque iustum regulariter à peccato cõtraueniendi legi naturali, vel diuinæ, sed sic communiter à peccato cõtraueniendi legi humane, vt dicitur in 6. dicto.

Ad tertium responderetur, negando deducetes funus hæretici ad sepeliendũ dici sepulcorum, nisi sepeliant ipsimet, vt probatur in primo dicto.

Ad quartum autem pro eadem parte adductum responderetur, concedendo non licere fauere hæretico, quatenus est talis, sed sic alio respectu, quatenus est egrotus morti proximus vel indiget extremè cibo, aut vestitu, vt dictum est in primo dicto: & nos in nostro responso negamus quidem licere deducere funus hæretici animo fauendi ei, quatenus est hæreticus; sed confirmetur licere fauere ipsi alio respectu; & ita nihil obstat argumentum.

AD POSTERIOREM respondeo affirmatiuè, scilicet, quod Catholici terrarum, in quibus hæretici & alij perfidi imperant, & iurisdictionem exercent, possunt claudere officinas suas, in quibus operantur, iubente id principe, vel magistratu hæretico, vel alio infidele, qui eam exercet, diebus festis ab hæreticis, vel infidelibus institutis; modo id non faciant animo fauendi hæreticis, vel alijs infidelium ritibus ab Ecclesia Christiana damnatis. Tum qui claudere præfatas officinas per se non est illicitum, sed opus indifferens, quod sine bono fine fieri potest, & sine malo male, iuxta latè notata per S. Thom. k Tum quia iustè parere possunt Catholici præpositis & magistratibus infidelibus huiusmodi opera indiffe-

tionem, eo quod fauent hæreticis, quatenus sunt hæretici, cõtra canones excommunicantes eorum fautores, de quibus est cap. excommunicamus. a

9 Sexto, quod solus timor displicendi hæreticis, alioquin cogitatis, vel amicis, vel vicinis, vel dominis, vel subditis, non excusat à peccato mortali, si deducant, vel comitentur animo fauendi hæreticis viuis, vel mortuis. Tum per cap. sacri. b Tũ quia propter nullum timorem, etiam iustum, licet violare legem naturalem, vel diuinam, iuxta c. quo iure. e & c. ita ne. & c. tolerabilius est. d quæ probant toleranda esse potius omnia mala, quam peccato consentire. Tum quia timor si nõ est iustus, non excusat, e & si est iustus, licet quãdoque excuset à peccato violationis legis humane, nunquam tamen excusat à violatione legis naturalis, & diuinæ, per præfata iura, & per c. fin. cum ei: adnotatis f & fauere hæreticis, quatenus sunt tales, omnium iure vetitum est, vt prædictum est: & ita quãuis timor iustus excusare possit à peccato communicandi excommunicatis, & etiam comitandi deducetes ad sepeliendum etiam denunciatum hæreticum, & fortè in loco sacro, quia iure tantum humano prohiberi videtur: non tamen potest excusare à peccato, quod incurritur fauendo hæreticis, quatenus tales sunt: quia id iure naturali & diuino est peccatum.

non debebat esse consultor, vel alia ratione accepit, quā prae-  
textu sui officij, vt in facto proponitur, non incurrit illam ex-  
communicationem. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Suspectus de heresi censetur, qui per annum in excommunica-  
tione manet.
- 2 Suspectum de heresi si iudex ab Episcopo inquirente rogatus ca-  
pere, vel capsum eidem tradere distimulet, vel carcerarius  
aufugere scienter permittat, in foro exteriori de iure inci-  
dunt in excommunicationem non reseruatam, & per bullam  
Cena in reseruatam: quia presumuntur heretici fautores.  
num. 3. a qua tamen bulla excommunicatione excusantur  
coram Deo, si praedicta omiserint, & fecerint ob aliam cau-  
sam, quam fauendi heresi, puta, ob amicitiam, paupertatem,  
cognitionem, compassionem, vel ne superioris indignationem  
incurrerent.

CONSILIVM XIV.

**Q**UIDAM Gubernator, requisitus ab Episcopo, vt  
caperet quemdam, qui mansit excommunicatus per  
annum, tamquam suspectum de heresi, distulit  
eum capere, ne praedictum iurisdictionis Regiae ficeret: &  
postea captum distulit illum tradere Episcopo eadem de cau-  
sa, donec à Iur. consulto consilium acciperet: & rursus consilio  
accepto declarauit extraiudicialiter se paratum ad traden-  
dum. sed non tradidit, nec illum animum curiae episcopali no-  
tificauit, & interim captus sine alia ipsius Gubernatoris culpa  
de consensu tamen carcerarij aufugit.